
17/06/2019 EDITAL DE alteração Nº 14, DE 13 DE JUNHO DE 2019CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS - EDITAL DE alteração Nº 14, DE 13 DE JUNHO DE 2019CONCURSO PÚBLICO …

www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-de-alteracao-n-14-de-13-de-junho-de-2019concurso-publico-para-provimento-de-cargos-163862542 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 17/06/2019 | Edição: 115 | Seção: 3 | Página: 76

Órgão: Ministério da Educação/Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco

EDITAL DE ALTERAÇÃO Nº 14, DE 13 DE JUNHO DE 2019CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO

DE CARGOS

O Reitor da Universidade Federal do Vale do São Francisco, no uso das suas atribuições

conferidas pelo Decreto de 28 de março de 2016, publicado no Diário O�cial da União de 29 de março de

2016, e considerando o Artigo 22 do Estatuto Universidade Federal do Vale do São Francisco, e tendo em

vista o teor do processo nº 23402.004711/2019-44, resolve:

1. ALTERAR o Anexo I do Edital nº 12/2019, referente ao Conteúdo Programático (Especí�co)

para o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, que passará a constar:

TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS: 1. Conceitos e concepções pedagógicas. Educação:

principais de�nições e conceitos, seus �ns e papel na sociedade ocidental contemporânea. Gestão

Pedagógica. Teorias Pedagógicas. Tecnologia e Educação. 2. Políticas de ações a�rmativas e de inclusão

social na educação: relação de gênero e educação, pessoas com de�ciência, etnias; 3. Sistema

Educacional de Ensino Superior: Conceito e Finalidades. Gestão e Coordenação de Processos Educativos.

Elaboração, Desenvolvimento e Avaliação de Projetos. 4. Planejamento Educacional: Conceito.

Características e princípios de planejamento. Elaboração e execução. Implantação e avaliação de planos e

projetos de ensino, extensão e pesquisa. Projeto Político Pedagógico (concepção, formulação, construção,

gestão e avaliação). 5. Projetos de Ensino, Pesquisa e Extensão: Conceitos e características. 6. Avaliação da

Educação Superior: Avaliação como processo contínuo, investigativo e inclusivo. Conceitos e

características. Avaliação institucional e avaliação da aprendizagem. 7. Lei Nº 9.394/1996 (Diretrizes de

Bases da Educação Nacional). Diretrizes Curriculares Nacionais dos Cursos de Graduação. Lei Nº

10.861/2004 (Sistema Nacional de Avaliação da Educação Superior - SINAES). Plano Nacional de Educação

- PNE - Lei nº 13.005/2014. Parâmetros Curriculares Nacionais (PCNs). Plano de Desenvolvimento da

Educação (PDE). Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI Univasf 2016-2025).

TELIO NOBRE LEITE
Vice-Reitor Em exercício

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certi�cada.


